dextera nec tua te, Graiun fortissime, Cretheu,
eripuit Turno; nec di texere Cupencum,
Aenea ueniente, sui; dedit obuiu ferro 540
pectoris, nec misero clipei mora profuit aeris.
te quoque Laurentes uiderunt, Aeole, campi
oppetere et late terram consternere tergo;
occidis, Argiuiae quem non potuere phalanges
sternere, nec Priami regnorum euensor Achilles; 545
hic tibi mortis erant metae, domus alta sub Ida,
Lyrnesi domus alta, solo Laurente sepulchrum.

totae adeo conuersae acies, omnesque Latini,
omnes Dardanidae, Mnestheus, acerque Serestus,
et Messapus equum domitor, et fortis Asilas, 550
Tuscorumque phalanx, Euandrique Arcades alae,
pro se quisque uiri summa nituntur opum ui;
nec mora, nec requies; uasto certamine tendunt.

Hic mentem Aenea genetrix pulcherrima misit,
iret ut ad muros, urbique aduarteret agmen 555
ocius et subita turbaret clade Latinos.
ille, ut uestigans diuersa per agmina Turnum
huc atque huc acies circumulit, aspicit urbem
immunem tanti belli atque impune quietam.

continuo pugnae accendit maioris imago; 560
Mnesthea Sergestunque uocat forteisque Serestum
ductores, tumulumque capit, qua cetera Teucerum
concurrit legio, nec seuta aut spicula densi
deponunt. celso mediis stans aggere fatur:
'ne qua meis esto dictis mora; Iuppiter haec stat;
neu quis ob incepsum subitum milii segnior ito. 565
urbem hodie, causam belli, regna ipsa Latinii,
ni frenum accipere et uicti parere fatentur,
eruam, et aequa solo fumantia culmina ponam.
scilicet expectem, libeat dum proelia Turno 570
nostra pati, rursusque nelit concurrere uictus?
hoc caput, o ciues, haec bellis summa nefandi.
ferte faces propere, foedusque repositae flammis.
dixerat, atque animis pariter certanibus omnibus
dant cuneum, densaque ad muros mole feruntur. 575
scalae inproviso subitusque apparuit ignis.
discurrunt alii ad portas primosque trucidant,
ferrum alii torquent et obumbrant aethera telis.
ipse inter primos dextram sub moenia tendit
Aeneas, magnaue incusat uoce Latinuni, 580
testaturque deos iterum se ad proelia cogi,
bis iam Italos hostis, haec altera foedera runpi.
exoritur trepidos inter discordia ciuis:
urbem alii reserare iubent et pandere portas
Dardanidis, ipsunque trahunt in moenia regem; 585
arma ferunt ali et pergit defendere muros:
inclusas ut cum latebroso in pumice pastor
uestigavit apes, fumoque impletu amaro;
illae intus trepidae rerum per cerea castra
discurrunt, magnisque auunt stridoribus iras; 590
uolnitur ater odor tectis; tum murmure caeco
intus saxa sonant; vacuas it fumus ad aurae.